
COPIA Pag. 1 di 10

Registro Generale n. 559/2024

pubblicata il Reg. del Settore n. 46

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 4 - CULTURA - EDUCAZIONE - ISTRUZIONE - TURISMO E
SPETTACOLI

________________________

OGGETTO: FUS 2022/2024 # Stagione Lirica Teatro #Alfonso Rendano# - annualità 2023 -
Opera #Madama Butterfly# - acquisizione cast artistico e maestranze tecniche -
liquidazione Oggetto: FUS 2022/2024 # Stagione Lirica Teatro #Alfonso Rendano# -
annualità 2023 - Opera #Madama Butterfly# - acquisizione cast artistico e
maestranze tecniche - liquidazione



COPIA Pag. 2 di 10

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 559/2024

pubblicata il Reg. del Settore n. 46

SETTORE 4 - CULTURA - EDUCAZIONE - ISTRUZIONE - TURISMO E
SPETTACOLI

________________________

Giuseppe Bruno
___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: FUS 2022/2024 # Stagione Lirica Teatro #Alfonso Rendano# - annualità 2023 -
Opera #Madama Butterfly# - acquisizione cast artistico e maestranze tecniche -
liquidazione Oggetto: FUS 2022/2024 # Stagione Lirica Teatro #Alfonso Rendano# -
annualità 2023 - Opera #Madama Butterfly# - acquisizione cast artistico e
maestranze tecniche - liquidazione

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. Lgs.
118/2011);



COPIA Pag. 3 di 10

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1
del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Oggetto: FUS 2022/2024 # Stagione Lirica Teatro #Alfonso Rendano# - annualità 2023 - Opera
#Madama Butterfly# - acquisizione cast artistico e maestranze tecniche - liquidazione

Vista la legge 30 aprile 1985, n. 163, recante “Nuova disciplina degli interventi dello Stato a favore dello
Spettacolo”;

Visto il Decreto Ministeriale del Ministero della Cultura, 27 luglio 2017 n. 332, recante “Criteri e modalità per
l’erogazione, l’anticipazione e la liquidazione dei contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul FUS (Fondo
Unico per lo Spettacolo) di cui alla Legge 30 aprile 1985, n. 163”;

Visto il Decreto Ministeriale del Ministero della Cultura 25 ottobre 2021 n. 377, recante “Criteri e modalità per
l’erogazione, l’anticipazione e la liquidazione dei contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul Fondo unico per
lo spettacolo, di cui alla legge 30 aprile 1985, n. 163, per il triennio 2022-2023-2024 e modifiche al decreto
ministeriale 27 luglio 2017”;

Evidenziato che:

l’Amministrazione comunale si è candidata al triennio FUS (Fondo Unico per lo Spettacolo) 2022/24, come
istituito dalla citata L. 163 del 1985, attraverso l’art. 20, rubricato “Attività liriche ordinarie”, del citato DM 332
del 2017;

la redazione del progetto artistico è stata affidata con atto del Dirigente del Settore 4, protocollo di settore 63
del 3.1.2022, al M° Luigi Stillo che ha provveduto ad elaborare il progetto artistico di dettaglio per l'annualità
2023, corredato di piano economico preventivo;

con D.D.G. n. 1108 del 1° agosto 2023, il MiC ha stabilito la ripartizione del FUS sull'art. 20 lirica ordinaria e la
conseguente assegnazione del contributo al Comune di Cosenza per l'annualità 2023, pari a € 100.187,00;

Visto il programma della citata stagione lirica, che ha realizzato due titoli operistici: “Madama Butterfly” di
Giacomo Puccini, nel mese di novembre 2023, e “Cavalleria Rusticana” di Pietro Mascagni, nel mese di
dicembre 2023;

Visto che per la realizzazione del primo appuntamento, l'opera “Madama Butterfly”, con Determinazione
Dirigenziale n. 2080/2023 l'Ente ha impegnato la somma di € 52.979,78, sul cap. 51/0, impegno n. 3098/2023,
di cui € 48.099,78, comprensiva degli oneri fiscali da versarsi a carico dell'ente e dell'iva quando dovuta,
finalizzata all'utilizzo delle maestranze artistiche, alcune delle quali al servizio dell'intera Stagione Lirica, per le
quali ha fatto ricorso all'assunzione diretta (del quale si allega riepilogo), che hanno prodotto fattura e/o
ricevuta per la prestazione effettuata come di seguito dettagliato:

Nominativo Ruolo fatt/ricevuta Imp.
lordo €

R.A. € Iva € Netto €

Giuseppe
Finzi

direttore
d'orchestra

2 del 28/02/2024
prot. 21680/2024
report 11582163062

6.600,00 1.200,00 600,00
Esig.
Immed.

4.848,60

Marco Voleri regista 17 del 08/12/2023
prot. 92982023
report 11099148612

3.200,00 0,00 0,00 2.905,92

Francesca
Tiburzi

cantante TD06 del
04/12/2023
prot. 89415/2023

4.200,00 0,00 0,00 3.814,02



COPIA Pag. 4 di 10

report 11006126153

Vitaliy
Kovalchuk

cantante 15 del 06/12/2023
prot. 6915/2024
report 11317947978

4.000,00 0,00 0,00 3.632,40

Alessandra
Palomba

cantante 5 del 11/03/2024
prot. 25545/2024
report 11674681976

2.750,00 500,00 250,00
esig.
immed.

2.020,25

Piero
Terranova

cantante 2_24 del 01/03/2024
prot. 22869 del
04/03/2024
report 11605358780

4.400,00 800,00 400,00 2.832,40

Carmine
Monaco

cantante ricevuta del
20/12/23
prot. 9496/2024

1.500,00 300,00 0,00 1.062,15

Saverio
Pugliese

cantante PA 7 del10/12/2023
prot. 92315/2023
report 11078968916

2.000,00 0,00 0,00 1.816,20

Fabio
Napoletani

cantante ricevuta del
19/01/24
prot. 12828/2024

210,00 42,00 0,00 148,70

Debora
Condello

cantante ricevuta del
24/01/2024
prot. 12828/2024

187,50 37,50 0,00 150,00

Mario
Bonofiglio

catante ricevuta del
19/01/2024
prot. 12828/2024

210,00 42,00 0,00 148,70

Fedele
Forestiero

cantante ricevuta del
18/01/2024
prot. 12828/2024

210,00 42,00 0,00 148,70

Antonio
Chiriaco

cantante ricevuta del
21/01/2024
prot. 12828/2024

210,00 42,00 0,00 148,70

Maria
Giorgia
Caccamo

cantante ricevuta del
24/01/2024
prot. 12828/2024

210,00 42,00 0,00 148,70

Melania
Gabriele

figurante ricevuta del
19/01/2024
prot. 12828/2024

187,50 37,50 0,00 150,00

Francesca
Pecora

figurante ricevuta del
17/01/2024
prot. 12828/2024

210,00 42,00 0,00 148,70

Veronica
Napoli

figurante ricevuta del
19/01/2024
prot. 20105/2024

187,50 37,50 0,00 150,00

Federico
Viapiana

figurante ricevuta del
19/01/2024
prot. 12828/2024

210,00 42,00 0,00 148,70

Francesco
Roberto

figurante ricevuta del
25/01/2024
prot. 12828/2024

210,00 42,00 0,00 148,70

Alessia ballerina ricevuta del 210,00 42,00 0,00 148,70



COPIA Pag. 5 di 10

Tavolaro 18/01/2024
prot. 12828/2024

Filippo
Stabile

ballerino ricevuta del
21/02/2024
prot.
20108/2024

210,00 42,00 0,00 148,70

Riccardo
Pinna

M° di Sala FPA 1/24 del
22/01/2024
prot.
7407/2024
report
11342421176

720,00 0,00 0,00 653,83

Giuseppina
Maria
Ferrara

Dir.
produzione

2 del
23/02/2024
prot.
20366/2024
report
11557580883

2.750,00 500,00 250,00
esigibilità
imediata

2020,25

Francesca
De Blasi

diret. di
scena

ricevuta del
17/01/2024
prot.
11776/2024

1.000,00 200,00 0,00 708,10

Stefania
David

M°
collaboratore

ricevuta del
22/01/2024
prot.
11908/2024

550,00 110,00 0,00 389,45

Valentina
Occhiuzzi

M°
Collaboratore

ricevuta del
17/01/2024
prot.
11770/2024

550,00 110,00 0,00 440,00

Ludovica
Verri

Attrezzista ricevuta del
18/01/2024
prot.
12828/2024

150,00 30,00 0,00 120,00

Domenico
Gentile

M°
collaboratore

ricevuta del
17/01/2024
prot.
11056/2024

450,00 90,00 0,00 318,65

Alfredo
Salvatore
Stillo

M°
collaboratore

1 del
17/01/2024
prot.
7403/2024
report
11341783336

600,00 55,14 0,00 544,86

Elvira
Giugno

sarta ricevuta del
24/01/2024
prot.
12828/2024

300,00 60,00 0,00 240,00



COPIA Pag. 6 di 10

ed € 4.880,00, compensiva di iva al 22%, per le maestranze tecniche acquisite dalla Coop. Invasioni, con sede in
via S. Francesco d'Assisi, Cosenza, P.I. 02961270788;

Vista la fattura n. 32 del 13/12/2023 per un importo di € 4.000 oltre iva al 22%, per un totale di € 4.880,00,
fatta pervenire dalla Cooperativa Invasioni con sede in via S. Francesco d'Assisi, Cosenza, P.I. 02961270788,
acquisita al prot. gen. con n. 92307 del 14/12/2023 e validata a cura del settore con n. 11078928197;

Evidenziato che

- si è verificata un'ecomomia di spesa pari a € 150,00 dovuta alla sopravvenuta variazione di regime fiscale da
parte dell'artista Carmine Monaco;

Vista la seguente documentazione, in allegato al presente provvedimento:

1. l'elenco dettagliato del cast e delle maestranze artistiche, comprensivo degli oneri fiscali a carico dell'ente,
con l'indicazione dell'IBAN, riportato sui documenti fiscali, che vale come comunicazione di tracciabilità;

2. la documentazione fiscale di ognuna delle risorse artistiche presenti nel suddetto elenco, specificando di
seguito quanti hanno emesso fattura elettronica:

3. fattura, report, DURC e tracciabilità dei flussi finanziari della Coop. Invasioni, per la quale è stato acquisito il
CIG ZAE3D1A731;

DETERMINA

che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. di liquidare la somma di € 52.829,78 , come di seguito dettagliato:

- € 47.949,78 comprensivi degli oneri fiscali a carico dell'ente e dell'iva se dovuta per l'ingaggio diretto del cast
artistico e delle maestranze artistiche come da seguente schema:

Nominativo Ruolo fatt/ricevuta Imp.
lordo €

R.A. € Iva € Netto €

Giuseppe
Finzi

direttore
d'orchestra

2 del 28/02/2024
prot. 21680/2024
report 11582163062

6.600,00 1.200,00 600,00
Esig.
Immed.

4.848,60

Marco Voleri regista 17 del 08/12/2023
prot. 92982023
report 11099148612

3.200,00 0,00 0,00 2.905,92

Francesca
Tiburzi

cantante TD06 del
04/12/2023
prot. 89415/2023
report 11006126153

4.200,00 0,00 0,00 3.814,02

Vitaliy
Kovalchuk

cantante 15 del 06/12/2023
prot. 6915/2024
report 11317947978

4.000,00 0,00 0,00 3.632,40

Alessandra
Palomba

cantante 5 del 11/03/2024
prot. 25545/2024
report 11674681976

2.750,00 500,00 250,00
esig.
immed.

2.020,25

Piero
Terranova

cantante 2_24 del 01/03/2024
prot. 22869 del
04/03/2024
report 11605358780

4.400,00 800,00 400,00 2.832,40



COPIA Pag. 7 di 10

Carmine
Monaco

cantante ricevuta del
20/12/23
prot. 9496/2024

1.500,00 300,00 0,00 1.062,15

Saverio
Pugliese

cantante PA 7 del10/12/2023
prot. 92315/2023
report 11078968916

2.000,00 0,00 0,00 1.816,20

Fabio
Napoletani

cantante ricevuta del
19/01/24
prot. 12828/2024

210,00 42,00 0,00 148,70

Debora
Condello

cantante ricevuta del
24/01/2024
prot. 12828/2024

187,50 37,50 0,00 150,00

Mario
Bonofiglio

catante ricevuta del
19/01/2024
prot. 12828/2024

210,00 42,00 0,00 148,70

Fedele
Forestiero

cantante ricevuta del
18/01/2024
prot. 12828/2024

210,00 42,00 0,00 148,70

Antonio
Chiriaco

cantante ricevuta del
21/01/2024
prot. 12828/2024

210,00 42,00 0,00 148,70

Maria
Giorgia
Caccamo

cantante ricevuta del
24/01/2024
prot. 12828/2024

210,00 42,00 0,00 148,70

Melania
Gabriele

figurante ricevuta del
19/01/2024
prot. 12828/2024

187,50 37,50 0,00 150,00

Francesca
Pecora

figurante ricevuta del
17/01/2024
prot. 12828/2024

210,00 42,00 0,00 148,70

Veronica
Napoli

figurante ricevuta del
19/01/2024
prot. 20105/2024

187,50 37,50 0,00 150,00

Federico
Viapiana

figurante ricevuta del
19/01/2024
prot. 12828/2024

210,00 42,00 0,00 148,70

Francesco
Roberto

figurante ricevuta del
25/01/2024
prot. 12828/2024

210,00 42,00 0,00 148,70

Alessia
Tavolaro

ballerina ricevuta del
18/01/2024
prot. 12828/2024

210,00 42,00 0,00 148,70

Filippo
Stabile

ballerino ricevuta del
21/02/2024
prot.
20108/2024

210,00 42,00 0,00 148,70

Riccardo
Pinna

M° di Sala FPA 1/24 del
22/01/2024
prot.
7407/2024
report

720,00 0,00 0,00 653,83



COPIA Pag. 8 di 10

11342421176

Giuseppina
Maria
Ferrara

Dir.
produzione

2 del
23/02/2024
prot.
20366/2024
report
11557580883

2.750,00 500,00 250,00
esigibilità
imediata

2020,25

Francesca
De Blasi

diret. di
scena

ricevuta del
17/01/2024
prot.
11776/2024

1.000,00 200,00 0,00 708,10

Stefania
David

M°
collaboratore

ricevuta del
22/01/2024
prot.
11908/2024

550,00 110,00 0,00 389,45

Valentina
Occhiuzzi

M°
Collaboratore

ricevuta del
17/01/2024
prot.
11770/2024

550,00 110,00 0,00 440,00

Ludovica
Verri

Attrezzista ricevuta del
18/01/2024
prot.
12828/2024

150,00 30,00 0,00 120,00

Domenico
Gentile

M°
collaboratore

ricevuta del
17/01/2024
prot.
11056/2024

450,00 90,00 0,00 318,65

Alfredo
Salvatore
Stillo

M°
collaboratore

1 del
17/01/2024
prot.
7403/2024
report
11341783336

600,00 55,14 0,00 544,86

Elvira
Giugno

sarta ricevuta del
24/01/2024
prot.
12828/2024

300,00 60,00 0,00 240,00

- € 4.880,00, compensiva di iva al 22%, per le maestranze tecniche acquisite dalla Coop. Invasioni, con sede in
via S. Francesco d'Assisi, Cosenza, P.I. 02961270788, che ha prodotto fattura n. 32 del 13/12/2023 per un
importo di € 4.000 oltre iva al 22%, per un totale di € 4.880,00, acquisita al prot. gen. con n. 92307 del
14/12/2023 e validata a cura del settore con n. 11078928197;

2. di precisare che la suddetta somma è imputata sul cap. 51 dell'esercizio finanziario 2023, numero di
impegno 3098/2023;

3. di disimpegnare la somma di € 150,00 che pertanto torna nella disponibilità del capitolo;

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell’art.
32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Il Direttore di Settore
___________________________



COPIA Pag. 9 di 10

Cosenza 25/03/2024 f.to Giuseppe Bruno

Allegati:
Nome File Descrizione
Bonofiglio.pdf Documentazione Bonofiglio
Caccamo.pdf
Chiriaco.pdf
Condello.pdf
Coop Invasioni.pdf
David.pdf
De Blasi.pdf
Ferrara.pdf
FINZI.pdf
Forestiero.pdf
Gabriele.pdf
Gentile.pdf
Giugno.pdf
Kovalchuk.pdf
Monaco.pdf
Napoletani.pdf
Napoli.pdf
Occhiuzzi.pdf
Palomba.pdf
Pecora.pdf
Pinna.pdf
Pugliese.pdf
Roberto.pdf
Schema riepilogativo.pdf
Stabile.pdf
Stillo.pdf
Tavolaro.pdf
Terranova.pdf
Tiburzi.pdf
Verri.pdf
Viapiana.pdf
Voleri.pdf



COPIA Pag. 10 di 10

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere Favorevole

Cosenza 27/03/2024

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Giuseppe Bruno


